
 

 

 

  COPIA  

        

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

   

DETERMINA  n° 49 del  31.03.2022 REG. GEN. n° 118 

  
 

OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE  E  GESTIONE  DEI  SERVIZI DI ACCOGLIENZA, 

INTEGRAZIONE E TUTELA DEI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI NELL'AMBITO   

DELLA   RETE  SAI  SISTEMA  DI  ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE   EX   SIPRIOMI.  

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA E DICHIARAZIONE   DI   EFFICACIA   SUBORDINATE  A  

CONDIZIONE RISOLUTIVA CUP: J61B22000190001 - CIG: 90652332ED      

                 

  PREMESSO: 

Che  con Decreto Sindacale n. 8 del 12/06/2018 con cui  è stata attribuita al  Sindaco del Comune di Torre Le 

Nocelle, avv. Antonio Cardillo, nato a Torre Le Nocelle  il 29/07/1973, la Responsabilità del servizio  

Tecnico ,Finanziario e  Amministrativo, ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 23.12.2000 n. 388 (legge 

finanziaria 2001) modificato dal comma 4 dell’art. 29 della legge 28.12.2001 n. 448 (legge finanziaria 2002) e 

del vigente Regolamento Uffici e Servizi approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 

13.04.2004; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 68 ; 

Visto il regolamento sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 36 del 13.04.2004; 

Visti gli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 26712000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile e la 

relativa disciplina prevista dal Regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'Ente; 

Attestato che il sottoscritto Responsabile non incorre in alcuna causa di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interessi in relazione 

all'oggetto dell'atto; 

Richiamata la deliberazione del C. C. n. 14 del 21/06/2021 di approvazione del DUP 2021/2023, con relativi 

allegati; 

Richiamata la deliberazione del C. C. n. 15 del 21/06/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2021/2023, con relativi allegati; 

Premesso che l'Amministrazione Comunale: 

è impegnata nel contrasto delle nuove povertà in un'ottica di inclusione e integrazione tra nativi e migranti; 

intende favorire lo scambio interculturale tra le diverse popolazioni migranti, attraverso iniziative che tengano 

conto delle "diversità" come valore pubblico; 

VISTO l'Avviso del Ministero dell'Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, Direzione 

Centrale dei Servizi Civili per l'Immigrazione e l'Asilo denominato "Rafforzamento delle Capacità di 

accoglienza, inclusione e accompagnamento all'autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMF pubblicato in 

data 22/12/2020; 
CONSIDERATO CHE in linea con quanto previsto dagli obiettivi programmatici dell'Amministrazione 

comunale, si è inteso presentare una candidatura al citato avviso con un progetto per interventi e servizi 

finalizzati all'accoglienza nella rete SAI ( ex SPRAR Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati); 

in tal senso la deliberazione di G.C. n. 64 del 13.07.2021; 

 

 

 

 

COMUNE   DI  TORRE  LE  NOCELLE 
 

PROVINCIA DI AVELLINO 



 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 28 del 18/03/2021 con la quale si è disposto tra l'altro: 

- di prendere atto e approvare la scheda progetto di adesione alla rete nazionale SAI (Ex SPRAR ) ed, in 

particolare, di partecipazione al riparto dei fondi FAMI di cui all'Avviso del Ministero dell'Interno suddetto; 

- di dare atto che il citato progetto è finalizzato ad una accoglienza di 12 posti di minori non accompagnati; 

- di disporre che l'individuazione dei soggetti attuatori delle attività relative alla Rete SAI, venga effettuata 

a mezzo procedura ad evidenza pubblica di selezione e co-progettazione rivolta ai soggetti del Terzo Settore, 

ai sensi della L. 328/2000, del DPCM 30/03/2001, D.Lgs. 117/2017 in quanto rispondente ai criteri di 

valorizzazione della rete del Terzo Settore e più confacente ai criteri di gestione e rendicontazione delle spese, 

previsti dal SAI; 

- di confermare la nomina, quale RUP del progetto, del Responsabile dell'Area amministrativa- Segretario 

comunale Dr. Orciuoli Armando; 

- VISTA la determina n.5 del 13.01.2022, veniva  stabilito , di indire gara di appalto per l’affidamento del 

servizio di “ Accoglienza integrata a favore di titolari di protezione internazionale (SIPROIMI) 12 posti  

ordinari, mediante  procedura negoziata con il solo criterio di selezione delle offerte economicamente più 

vantaggiose ai sensi dell’95 com.7 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 , secondo quanto indicato negli atti di gara, 

per un importo a base di gara  di € 299,592,00 compreso IVA alla cui procedura sono stati invitati  n. 4 

operatori economici a seguito della pubblicazione di avviso pubblico per manifestazione di interesse ,che la 

scelta  della migliore offerta avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art.95 comma 7 sdel D. Lgs. N. 50/2016, la cui valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice 

appositamente costituita; 

 

RICHIAMATA la determinazione dell'Area Amministrativa n. 38 del 01.03.20222 con la quale veniva :  

 

- approvato, in risposta all'avviso per l'individuazione dei soggetti del terzo settore ex D.L.vo 117 del 2017 

per la co-progettazione e la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela dei minori stranieri non 

accompagnati nell'ambito della rete SAI - Sistema di accoglienza e integrazione ex Sipriomi , gli allegati 

verbali di gara n. 1 del 07.02.2022, n.2 del 10.02.2022, e n.3 del 17.02.2022 ; e n. 4 del 24.02.2022; 

-  approvato, altresì, , di conseguenza e per l'effetto, la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n.4 

del 24.02.2022, per la candidatura dell'operatore economico RTI L.E.S.S..  SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE (CAPOFILA) E PERCORSI CONSORZIO COPERATIVE SOCIALI (MANDANTE). 

- dichiarato, nel contempo e in conseguenza di quanto sopra, l'aggiudicazione provvisoria della procedura in 

oggetto in favore del suddetto RTI L.E.S.S. Cooperativa sociale a r.l (Capogruppo) che ha conseguito il 

punteggio complessivo di 94,735; 

 

DI DARE ATTO che l'O.E.  secondo classificato è la  Cooperativa Sociale Marinella e Pianeti Diversi 

 

 DI DARE ATTO , ALTRESÌ,CHE: 

a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. l'aggiudicazione non equivale ad accettazione 

dell'offerta; 

a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti; 

l'affidamento sarà disposto solo se e quando si perfezionerà il finanziamento del progetto nelle sedi 

prescritte; 

l'aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all'art. 76, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016; 

il contratto verrà stipulato con atto in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del 

decreto legislativo n. 50/2016; 

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno prot. N. 19125 del 1/07/2021 di approvazione della graduatoria 

dei progetti riferiti a quanto in questione ammessi a finanziamento e dato atto che tra gli stessi figura anche 

il comune di Torre Le Nocelle per l'importo di € 299,592.00; 

DATO ATTO che la predetta determina dell'Area Amministrativa n. 38 del 01.03.2022 unitamente al verbale 

di gara innanzi citato è stata pubblicata all'albo on line del Comune di Torre Le Nocelle e risulta pubblicata 

sul profilo del committente nella sezione "Amministrazione Trasparente"e notificata agli operatori economici 

con pec del 3marzo 2022; 

DATO ATTO: 

- che sono state esperite d'ufficio le formalità tese a verificare la veridicità delle attestazioni rese in sede di 

gara da parte della precitata ditta aggiudicataria; 



 

 

- che è stata acquisita la pertinente documentazione con riferimenti ad entrambi i soggetti che si sono proposti 

in RTI e pertanto certificati di iscrizione alla C.C.I.A.A.; DURC rilasciati dall'INAIL REGOLARI; certificati 

del Casellario Giudiziale; certificati relativi ai carichi pendenti; certificati di regolarità fiscale rilasciato 

dall'Agenzia delle Entrate; 

- che è stata acquisita la certificazione antimafia relativamente all’associazione PERCORSI CONS. 

COOPERATIVE SOCIALI; prot.n.1104 del 31.03.2022; 

- che nessun riscontro ha avuto, alla data odierna, la richiesta di certificazione antimafia del 28.02.2022 

prot.n. 64493_20220228 per RTI L.E.S.S. cooperativa sociale s.r.l.ma risultano decorsi i trenta giorni dalla 

relativa richiesta, circostanza per la quale, stante l'urgenza del prosieguo della procedura, si reputa di 

subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione alla condizione risolutiva dell'esito positivo di detta verifica ovvero 

del decorso infruttuoso dei trenta giorni dalla relativa richiesta; 

CONSIDERATO che dalla documentazione come sopra acquisita, salvo quanto innanzi esplicitato, non si 

rilevano motivi ostativi per dichiarare efficace l'aggiudicazione disposta con la determinazione di questo 

ufficio n.38/2022, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto al comma 7 dell'art.32 del D.Lgs.50/2016; 

VISTI altresì: 

la legge 8/11/2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 

- il DPCM del 30/03/2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla 

persona" ai sensi dell'art. 5 della L. 328/2000; 

- il D.L.vo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

- la Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni - "Nuove norme in materia di                  

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

- la L.R. 23/10/2007 n. 11 "Legge per la dignità e la cittadinanza sociale" 

- il Regolamento regionale 7/04/2014 n. 4 "Regolamento di attuazione della legge regionale 23 ottobre 

2007, n.11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n. 328)". 

RICHIAMATI ancora: 

-il decreto 18 novembre 2019 del Ministero dell'Interno ad oggetto "Modalità di accesso degli enti locali ai 

finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del Sistema di 

protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (Siproimi); 

- Le "Linee guida per il funzionamento del sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per 

minori stranieri non accompagnati (Siproimi)" approvate ed allegate al decreto suddetto; 

- D.L.vo 3 luglio 2017 n. 117 e successive modifiche e integrazioni riferito a "Codice del Terzo settore, a 

norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6giugno 2016, n. 106" con particolare riguardo agli 

artt. 4, 55 e 56; 

ATTESTATA l'insussistenza del conflitto di interessi nei confronti dello scrivente responsabile di 

servizio/posizione organizzativa e di procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e del PTPCT 

vigente, in merito al presente procedimento; 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione della presente determinazione, il Responsabile ne attesta anche la 

regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis del D.L.vo n.267/2000; 

 

Visto il D.L.vo n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

LA PREMESSA è parte integrante del presente provvedimento ed è da intendersi qui trascritta 

integralmente; 

DI DICHIARARE, per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 

quanto previsto al comma 7 dell'art.32 del D.Lgs. 50/2016, efficace salva la condizione risolutiva dell'esito 

positivo delle verifiche antimafia, ovvero dell'infruttuoso riscontro della richiesta decorsi trenta giorni dalla 

stessa, l'aggiudicazione disposta con la determinazione dell'Area Amministrativa n. 38 del 01.03.2022 in 

favore dell'operatore economico RTI L.E.S.S.  SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (CAPOFILA) E 

PERCORSI CONSORZIO COPERATIVE SOCIALI (MANDANTE).del servizio di Co-progettazione e 

gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela dei minori stranieri non accompagnati nell'ambito 

della rete SAI - Sistema di accoglienza e integrazione ex Sipriomi; 

DI PRECISARE che il valore dell'affidamento è collegato al piano finanziario ammesso ed è pari a € 

299,592.00, IVA compresa, salvo l'importo da destinare al rendicontatore indipendente, giusta la graduatoria 

dei progetti ammessi al finanziamento di cui in premessa. 



 

 

DARE ATTO che, PEC del 03/03/2022 furono inviate alle imprese che parteciparono alla gara la determina 

di aggiudicazione provvisoria n. 38 /2022 ; 

DARE ATTO che il CUP identificativo dell'intervento di cui trattasi è: J61B22000190001; 

DARE ATTO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura 

di spesa rinveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.) 90652332ED. 

DARE ATTO che il contratto con l'operatore sarà stipulato mediante atto pubblico rogato dal Segretario 

Comunale. 

DI PROCEDERE agli impegni finanziari sui pertinenti capitoli del redigendo bilancio di previsione 

2022/2024, annualità 2022 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Economico-Finanziario per le registrazioni 

di competenza. 

 

La presente determina ai fini della pubblicità degli atti, e della trasparenza dell'azione amministrativa verrà 

pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi, la  stessa sarà pubblicata 

nella sezione   "Amministrazione Trasparente". 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 AREA AMMINISTRATIVA 

F.to  Avv. Armando Orciuoli F.to CARDILLO ANTONIO 

 

 

IL SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 

 

VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Torre le Nocelle li, 31.03.2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Avv. Cardillo Antonio (*) 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio On-Line, ai sensi dell’art. 13, del vigente regolamento uffici e 

servizi, per la pubblicazione  per 10 giorni consecutivi. 

 

Torre le Nocelle lì,31.03.2022            

Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Dott.ssa  Mariangela Russo (*) 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì,   

Il responsabile del procedimento Avv. 

Armando Orciuoli 

 

Torre Le Nocelle lì, 12.04.2022 

  

 

 (*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 

 

 


